
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 26 апреля 2022 года № 211 
 

 

О предложениях Законодательного собрания Ленинградской области  

к проекту федерального закона № 75095-8 "О внесении изменений 

в статью 291 Лесного кодекса Российской Федерации" 

 

 

Рассмотрев проект федерального закона № 75095-8 "О внесении изменений 

в статью 291 Лесного кодекса Российской Федерации", Законодательное 

собрание Ленинградской области     п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Направить в Комитет Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации по экологии, природным ресурсам и охране 

окружающей среды предложения к проекту федерального закона № 75095-8  

"О внесении изменений в статью 291 Лесного кодекса Российской Федерации" 

(прилагаются). 

 

2. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин 



Приложение  

к постановлению 

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 26 апреля 2022 года № 211 

 

 

 

 
Предложения Законодательного собрания Ленинградской области  

к проекту федерального закона № 75095-8 "О внесении изменений  

в статью 291 Лесного кодекса Российской Федерации" 
 

 

Законодательное собрание Ленинградской области концептуально 

поддерживает инициативу о внесении в статью 291 Лесного кодекса Российской 

Федерации предлагаемых изменений. 

Вместе с тем полагаем целесообразным рассмотреть вопрос  

о распространении нормы, касающейся предоставления лесных участков  

на праве постоянного (бессрочного) пользования для заготовки древесины, 

на все типы государственных учреждений. 

С учетом изложенного предлагаем изложить часть 1 статьи 291 Лесного 

кодекса Российской Федерации в следующей редакции: 

"1. В случае если федеральными законами не запрещено осуществление 

заготовки древесины государственными учреждениями, а также в случаях, если 

на государственные учреждения в установленном порядке возложено 

осуществление мероприятий по охране, защите, воспроизводству лесов, 

расположенных на землях, находящихся в государственной собственности, 

лесные участки могут предоставляться указанным учреждениям для заготовки 

древесины в постоянное (бессрочное) пользование.". 

Также предлагаем не ограничивать содержание проектируемой части 2 

статьи 291 Лесного кодекса Российской Федерации государственными  

и муниципальными учреждениями и изложить указанную структурную 

единицу в следующей редакции: 

"2. В случаях, предусмотренных законами субъектов Российской 

Федерации, допускается осуществление заготовки древесины для обеспечения 

государственных нужд или муниципальных нужд на основании договоров 

купли-продажи лесных насаждений.". 


